
Hankkijan rahasto
Maatalouden tutkimukseen          

R  ahasto perustuu  Keskusosuusliike Hankkijan lahjoi-
tukseen 1955 ja myöhempiin lahjoituksiin. Se tukee 

maatalouden alaa koskevaa tutkimustyötä. 

Keskusosuusliike Hankkija oli merkittävä maatalousalan 
osuusliike. Hankkija perustettiin 17.1.1905 Suomen osuus-
toimintaväen ponnistelujen tuloksena palvelemaan maata-
louden etuja ja samalla itse maataloutta. Perustamisaikoi-
hin keskeistä oli viljelijöiden velkaantumisen estäminen, 
ja neuvonta oli alusta saakka tärkeä tehtävä. Hankkijalla 
oli merkitystä myös maaseudun sähköistäjänä. Aluksi 
Hankkija keskittyi siemen- ja lannoitekauppaan. 1930-lu-
vulla uusittu liikemerkki, kolme hakasta, juontaa juu-
rensa kolmeen tarkastusmerkkiin: ”valittua, 
tarkastettua, taattua”. Kasvinjalostus- ja 
koetiloiksi perustettiin Tammisto 1913 
Helsingin pitäjään, Anttila 1942 Tuu-
sulaan ja Nikkilä 1965 Kangasalle. 
Tiloilla mm. jalostettiin Suomessa 
käytettäviä viljalajikkeita.

Hankalan alun jälkeen osuusliike 
alkoi vaurastua, mikä jatkui myös 
1930-luvun pulavuosina. Hankkija 
toimi Pellervo-seuran piirissä yh-
teistyössä Suomen Osuuskauppaan 
kuuluvien osuuskauppojen kanssa, 
joista tuli 1930-luvulla Hankkijan merkittä-
vin omistajaryhmä. Erimielisyydet SOK:n kans-
sa johtivat 1960-luvun lopulla siihen, että Hankkija joutui 
luomaan oman palvelu- ja myyntiverkostonsa.

Jatkossa Hankkija oli monessa mukana. Merkittävän osan 
toimintaa muodosti Maatalous-Hankkija. Kone-Hankkija 
keskittyi traktorien, puimurien ja koneiden myyntiin. Tek-
nillisen Hankkijan toimialana olivat vaativien rakennus-
kohteiden sähköasennukset. Meijeri-Hankkija puolestaan 
tuotti kylmälaitteita. Hankkijalla oli laajaa rehuteollisuut-
ta, ja Maanviljelyskonetehdas valmisti mm. ESA-puima-
konetta. Hankkijan myymiä traktoreita olivat esimerkiksi 
Zetor, Massey-Ferguson ja Valmet. Vuosikymmenten ku-
luessa Hankkijan kiinteä omaisuus kasvoi merkittäväksi.  

Hankkijan ensimmäinen pääkonttori sijaitsi Snellmannin-
kadulla Helsingissä. Kuva: Arthur Faltin/Museovirasto.

Asiakaslehti Hankkijan Saroilta 
(vuodesta 1972 aikakauslehtimuo-
toinen Saroilta) alkoi ilmestyä 
1955, henkilöstölehti Hakaset 
1964.

Hankkijan ostettua Puolimatka-
yhtymän 1985 päätoimialaksi tuli 

rakentaminen. Liiketoiminta ei so-
peutunut kyllin nopeasti ajan vaati-

muksiin, ja organisaatio oli taloudellisesti 
kestämätön. Sisäinen yhtiöittäminen ei pelasta-

nut Hankkijaa. Keväällä 1990 nimensä Novera-Yhtymäksi 
muuttanut liikelaitos ajautui konkurssiin heinäkuussa 
1992.

Ennen konkurssia maatalous- ja konekauppa oli siirtynyt 
tytäryhtiö Hankkija-Maatalous Oy:lle. Hankkija ja Suomen 
Osuuskauppojen Keskuskunta olivat muodostaneet sen 
1988 yhteiseksi maatalous- ja konekauppayrityksekseen. 
Se siirtyi SOK:n omistukseen 1993, jolloin Hankkija ja No-
vera lakkasivat olemasta. Oranssi Hankkija-lippalakki säi-
lyi keräilyesineenä vielä pitkään.

Osuuskunta Sigillum/Heli Teittinen

Suomen Kulttuurirahaston tehtävä on suomalaiskansallisen henkisen ja taloudellisen 
viljelyn vaaliminen ja kehittäminen. Kulttuurirahasto muodostuu Säätiöstä (perustettu 
1939) ja Kannatusyhdistyksestä (perustettu 1937). Säätiön sisällä toimii keskusrahasto 
ja 17 maakuntarahastoa. Kulttuurirahasto jakaa apurahoja ja palkintoja tieteen ja taiteen 
tekijöille sekä kulttuurielämän eri aloille toimiville henkilöille ja yhteisöille. Apurahojen 
ohella Kulttuurirahastolla on myös omaa kulttuuritoimintaa. Lisätietoa www.skr.fi.


